8 D Ł U G O S Z , J . : Opera omnia, X I , 2 8 3 . 
9 D Ł U G O S Z , J . : Op. cit., XI, 283: «Post obitum Henrici Cracoviensis et 

Wj-atislaviensis ac Maioris Poloniae Ducis a Thartaris in proelio Ligniczensi 
occisi, baroues et milites Cracovienses, Sandomirienses et Lublinenses, qui cladi 
Thartaricae superfuerant, terras praefatas Boleslao Calvo filio Henrici coni-
mendàverunt subiicientes se et terras praefatas eius ditioni et potestati ». 

1 0 D Ł U G O S Z , J . : Op. cit., X I , 2 8 4 : « ( 1 2 4 2 ) Conradus Masoviae dux... adve-
nit et utramque provinciam, videlicet Cracoviensem et Sandomiriensem... omni-
bus se ultro illius potestati et regimini cadentibus ». 

11 Y storia, IX, 2: « Cum iam proposuissemus, ut dictum est prius alias, ad 
Tartaros proficissi, ad Regem pervenimus Boemorum. Requisito Consilio eius, 
cum esset nobis familiaris dominus ab antiquo, que via esset nobis melior ad 
eundem, respondit quod esset melius, prout ei videbatur, ire per Poloniam et 
Rusciam. Habebat enim consanguineos in Polonia, quorum adiutorio Rusciam 
intrare possemus; et dalis litteris suis et bono conductu per iter ut per Poloniam 
transiremus, fecit et iam nobis expensas dari per terras et civitates eius, quousque 
ad ducem Slesie Boleslaum veniremus, nepotem ipsius, qui nobis etiam erat 
familiaris et notus. Ipse etiam dedit nobis litteras suas et conductum securum et 
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naissait bien la situation, créée par les luttes entre Conrad et Boleslas 
le Pudique. Il crût opportun de commencer les démarches prélimi-
naires pour une conférence des princes polonais au sujet de l'Union, 
par des pourparlers avec Conrad. Conrad de Masovie portait à cette 
époque le titre de duc de Łęczyca et de Sieradz, ayant partagé ses 
domaines entre ses fils, Boleslas et Casimir 12. Le fait d'avoir dirigé 
Carpini et Benoît sur Łęczyca, pour y engager des pourparlers 
avec Conrad, avait été dicté à Boleslas de Lignica (le Chauve) par 
sa sagesse politique, qui lui suggérait de se concilier d'abord les 
grâces de l'ennemi du souverain de Cracovie. Il n'est donc pas 
étonnant que les Franciscains dans leur relation du voyage 13, disent 
de Conrad dans le sens que c'est grace à Conrad que les pourparlers 
de Cracovie ont pu avoir lieu. 

La politique de Conrad de Łęczyca à l'égard de la Ruthènie de 
Halicz et de Włodzimierz, héritage des ducs Daniel et Wasylko, fils 
de Roman, était amicale, non seulement à cause des liens étroits de 
parenté existant depuis le Xl-e siècle entre la dynastie des Piast et 
la Ruthènie de Kiev, mais aussi par égard aux liens de parenté plus 
proche qui unissaient personnellement Conrad avec Daniel et 
Wasylko 14. Des raisons politiques avaient aussi rapprochés tout 
particulièrement Conrad des fils de Roman. Depuis les temps de 
Roman Mścisławicz, duc de Halicz et de Włodzimierz, tué en 1205 
à Zawichost par Leszek le Blanc, la Ruthènie occidentale, Halicz 
et de Włodzimierz, demeurait sous l'influence de Cracovie. Conrad 
était l'allié naturel de la Ruthènie de Halicz et de Włodzimierz 15. 
C'est donc aussi pour cette raison que les diplomates d'ftinocent IV. 
qui s'étaient arrêtes au chateau de Łęczyca, considéraient que pour 
la question de l'Union de Halicz avec Rome l'appui de Conrad 
était très important.